
 

 

DETERMINAZIONE DEL CONSERVATORE N.      256/2021  DEL    22.12.2021 

 

 

Oggetto: CANCELLAZIONE D’UFFICIO DAL REGISTRO DELLE IMPRESE DI N. 17 SOCIETA’ 
DI CAPITALI IN LIQUIDAZIONE CHE NON HANNO DEPOSITATO IL BILANCIO 
D’ESERCIZIO PER OLTRE TRE ANNI CONSECUTIVI (ART. 2490 ULTIMO COMMA 
C.C.) - ARCHIVIAZIONE DEL PROCEDIMENTO D’UFFICIO PER DUE SOCIETA' 

 
 

IL CONSERVATORE 

 
 
VISTI gli articoli 2188 e seguenti del codice civile recanti la disciplina del Registro delle Imprese; 
 
VISTO l’art. 8 della Legge 29 dicembre 1993, n. 580 (Riordinamento delle Camere di Commercio 
Industria Artigianato e Agricoltura) e successive modificazioni; 
 
VISTO l’art. 11 del Decreto del Presidente della Repubblica 7 dicembre 1995, n. 581 
(Regolamento di attuazione dell’art. 8 della Legge 29 dicembre 1993, n. 580 in materia di 
istituzione del Registro delle Imprese di cui all’art. 2188 del codice civile); 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modificazioni; 
 
VISTA la Determinazione Presidenziale d’urgenza n. 2/2020 del 30 settembre 2020 con la quale è 
stata nominata Conservatore del Registro delle Imprese la dott.ssa Catia Baroncelli, ratificata con 
deliberazione della Giunta camerale n. 4/20 del 28.10.2020; 
 
VISTO il Regolamento disciplinante l’attività amministrativa e i procedimenti amministrativi della 
Camera di Commercio di Pistoia - Prato adottato con delibera di Consiglio n. 06/21 del 13.01.2021; 
 
VISTO l’art. 2490, comma 6, del codice civile, a norma del quale “Qualora per oltre tre anni 
consecutivi non venga depositato il bilancio di cui al presente articolo, la società è cancellata 
d'ufficio dal registro delle imprese con gli effetti previsti dall'articolo 2495”; 
 
VISTO l’art. 40 del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, (Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale) convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, che 
novella la disciplina dei procedimenti di cancellazione d’ufficio dal registro delle imprese 
attribuendo alla competenza del Conservatore l’adozione del provvedimento conclusivo; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 179 del 13.09.2021 con la quale si è provveduto ad 
individuare i criteri operativi relativi alla cancellazione d’ufficio delle società di capitali in 
liquidazione ai sensi dell’art. 2490, ultimo comma, del codice civile; 
 
RILEVATO che l’Ufficio ha estratto l’elenco di n. 19 società di capitali con sede in provincia di 
Pistoia per le quali ricorrono i presupposti individuati dal sopra richiamato art. 2490 del codice 
civile (stato di liquidazione ed omesso deposito dei bilanci di esercizio per oltre tre anni 
consecutivi); 
 
DATO ATTO che, come previsto dalla propria determinazione n. 179 del 13.09.2021, l’avvio del 
procedimento di cancellazione d’ufficio è stato comunicato sia al domicilio digitale delle imprese 
che tramite apposito avviso (Prot. 37514 del 13.10.2021) pubblicato all’albo on line della Camera 
di Commercio di Pistoia - Prato per quarantacinque giorni, e precisamente dal 14.10.2021 al 
30.11.2021; 



 

 

DATO ATTO altresì che per la società “LAIKA SRL - IN LIQUIDAZIONE (Rea PT n. 182797) 
l'avviso è stato comunicato esclusivamente tramite affissione all'albo on line, in quanto al momento 
della notifica l'indirizzo di posta elettronica certificata iscritto nel registro imprese è risultato 
revocato (solo nelle more del procedimento è stato riattivato); 
 
PRESO ATTO che le imprese indicate nell’elenco estratto dall’Ufficio sono state invitate a 
provvedere alla regolarizzazione della propria posizione entro il termine di 45 giorni dalla 
pubblicazione dell'avviso all'albo on line della Camera di Commercio di Pistoia - Prato , mediante o 
il deposito dei bilanci d’esercizio omessi o il deposito del bilancio finale di liquidazione e la 
presentazione dell’istanza di cancellazione dal registro delle imprese ovvero producendo memorie 
scritte con allegata documentazione comprovante la persistenza dell’attività sociale; 
 
RILEVATO che per le società di seguito individuate è necessario procedere all'archiviazione del 
procedimento in quanto non sussistono più i presupposti per procedere alla loro cancellaazione 
d'ufficio: 

− “EMMETI RISTORAZIONE – SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA” CON UNICO 
SOCIO (Rea PT n. 181812), dichiarata fallita con sentenza del Tribunale di Pistoia del 
12.10.2021, iscritta il 14.10.2021; 

− “MASSAGLI COSTRUZIONI S.R.L. IN LIQUIDAZIONE” (Rea PT n. 139081), che ha 
effettuato il deposito dei bilanci d'esercizio omessi; 

 

CONSTATATO che per le restanti società il termine assegnato è decorso senza che le stesse 
abbiano provveduto a regolarizzare la propria posizione;  
 
RITENUTO pertanto che sussistano i presupposti per procedere alla cancellazione dal registro 
delle imprese delle 17 società di capitali rimaste inerti ed inserite nell’elenco A allegato alla 
presente determinazione; 
 
RILEVATO altresì che il provvedimento di cancellazione - in considerazione dell’identicità dei 
presupposti di fatto e di diritto - può essere emanato in via “cumulativa” con provvedimento 
“plurimo” destinato alle società indicate nell’elenco allegato; 
 
 

DETERMINA 

 
 

1. di archiviare, per quanto specificato in premessa, il procedimento di cancellazione d’ufficio 
ex art. 2490, ultimo comma, del codice civile nei confronti delle società “EMMETI 
RISTORAZIONE – SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA” CON UNICO SOCIO (Rea 
PT n. 181812) e “MASSAGLI COSTRUZIONI S.R.L. IN LIQUIDAZIONE” (Rea PT n. 
139081); 

2. di procedere, ai sensi dell’art. 40 del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 e del comma 6 
dell’art. 2490 del codice civile, alla cancellazione d’ufficio dal registro delle imprese delle 
società di capitali indicate nell’elenco A allegato al presente atto; 

3. di comunicare la presente determinazione a tutte le società interessate mediante 
trasmissione al domicilio digitale delle stesse (se valido ed attivo) e, comunque, come 
previsto dalla propria determinazione n. 179 del 13.09.2021, mediante pubblicazione per 
quindici giorni all’albo on-line della Camera di Commercio di Pistoia – Prato ; 

4. di iscrivere, a norma del comma 8 dell'art. 40 del D.L. 76/2020, il presente provvedimento 
nel registro delle imprese una volta decorso il termine per la presentazione del ricorso al 
Giudice del Registro delle Imprese; 

5. di non procedere all'iscrizione d'ufficio della cancellazione nei confronti di quelle società 
che, nelle more dell'esecuzione del presente provvedimento, abbiano provveduto a 



 

 

regolarizzare la propria posizione mediante o il deposito dei bilanci d’esercizio omessi o il 
deposito del bilancio finale di liquidazione e la presentazione dell’istanza di cancellazione 
dal registro delle imprese ovvero producendo memorie scritte con allegata documentazione 
comprovante la persistenza dell’attività sociale. 

 
Avverso la presente determinazione, entro quindici giorni dalla scadenza del termine ultimo della 
sua pubblicazione all’albo on-line, è ammesso ricorso al Giudice del Registro delle Imprese ai 
sensi del comma 7 dell'art. 40 del D.L. 16.07.2020 n. 76. 

 
IL CONSERVATORE 

(Dott.ssa Catia Baroncelli) 
 

 
Il presente documento è un documento informatico originale 
in formato Pdf/A conforme alle Regole tecniche pubblicate nel 
DPCM 22 febbraio 2013, previste dall’art. 71 del Codice 
dell'Amministrazione Digitale - D.lgs. n. 82/2005. Il documento 
informatico è sottoscritto con firma digitale e conservato 
secondo le prescrizioni dell’art. 5 del DPCM 3 dicembre 2013 
(attuativo dell’art. 44 del citato Codice dell'Amministrazione 
Digitale). 



Allegato "A"

Determina del Conservatore 

n. 256/21 del 22.12.2021

N. N. REA CODICE FISCALE DENOMINAZIONE

1 46324 00107830473 CALZATURIFICIO MEG S.R.L.

2 150385 00528720477 DEMA S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

3 154962 01499420477 MONSUMMANO ARREDA S.R.L. - IN LIQUIDAZIONE  -

4 158474 01542370471 LA SCATOLA DEL FILO S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

5 158863 01545740472 PIATTELLI S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

6 168361 01655820478 DEMETRA S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

7 170348 01681200471 ANITA S.R.L. UNIPERSONALE - IN LIQUIDAZIONE

8 172091 01701830471 GENERAL GROUP ITALIA S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

9 172446 01705210472 EUROPA SERVICE S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

10 175621 01743710475 TECNOCENTRO COSTRUZIONI S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

11 176486 01753350477 CONAT EDILIZIA S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

12 176573 01754720470 MEDY IMMOBILIARE S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

13 180082 02076950464 CALZATURIFICIO KORY S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

14 180083 02079090466 KORY SHOES S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

15 182476 01822280473 DORIANA S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

16 182797 02332080460 LAIKA SRL   ---   IN LIQUIDAZIONE

17 188974 01268850110 BERTUCCELLI S.R.L.   ---   IN LIQUIDAZIONE   ---

Elenco delle società oggetto di cancellazione ex art. 2490 del c.c.


		2021-12-22T12:13:54+0100
	BARONCELLI CATIA




